
  

 
 
 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE n. 30 

 
 
Oggetto:  Attuazione del Piano generale di politica linguistica 2021-2025 e del 

Programma triennale di attività ARLeF 2024-2026. Approvazione indirizzi. 
 

 

 

L’anno 2024 il giorno 6 del mese di giugno si è riunito, in collegamento tramite 

videoconferenza, il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Boccolini Manlio Componente  X  

De Sabata Michele Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Zanello Gabriele Componente  X 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti X  

 

 

Funge da verbalizzante il direttore dott. William Cisilino.  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la 

presidenza il sig. Eros Cisilino, nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato 

quanto segue: 



 

 

 

  pag 2/4 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della 
lingua e della cultura friulane); 
 
VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001, n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare 
l’articolo 6, commi 66, 67 e 67-bis; 
 
VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e 
promozione della lingua friulana); 
 
VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale sono stati nominati i 
componenti del C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la 

più ampia collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la 

diffusione e l’uso della lingua friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento 

generale e di verifica delle linee di indirizzo e delle iniziative realizzate da enti e istituzioni, 

nonché provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di promozione della lingua 

friulana in ogni ambito della vita sociale; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 0179/Pres. del 26 ottobre 2021 con il 

quale è stato approvato il Piano generale di politica linguistica per la lingua friulana 2021-

2025; 

VISTA la propria deliberazione n. 5 del 31/01/2024 recante “Atti di indirizzo idonei al 

raggiungimento delle finalità dell’Agenzia. Approvazione”;  

 

RICORDATO che nel 2022, ai fini dell’attuazione degli obiettivi del PGPL e secondo quanto 

disposto dal Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF con propria deliberazione n. 48 del 

05/07/2022, l’Agenzia ha provveduto alla realizzazione e alla stampa del libro di testo per 

l’insegnamento della lingua e della cultura friulana nelle scuole primarie “Anìn” (composto dal 

volume 1 per il primo biennio e dal volume 2 per il triennio della scuola primaria, nonché dalla 

Guida per gli insegnanti), per un totale di n. 38.110 copie, ed è stato effettuato il servizio di 

distribuzione delle suddette pubblicazioni presso i tutti i plessi (n. 207) e gli istituti 

comprensivi/scuole paritarie del territorio friulanofono (n. 62) secondo le necessità previste 

per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

 

CONSIDERATO che, al fine di dare continuità al progetto avviato, risulta opportuno procedere 

alla ristampa di ulteriori n. 38.110 copie del manuale per l’insegnamento della lingua e della 

cultura friulana “Anìn” e, nello specifico di n. 16.660 copie del volume 1, n. 20.350 copie del 

volume 2 e n. 1100 copie della Guida per gli insegnanti, da destinare e distribuire nel 

quinquennio 2024-2028 presso i plessi e gli istituti comprensivi/scuole paritarie del territorio 

friulanofono, secondo le necessità e le quantità che verranno annualmente comunicate 

all’ARLeF dagli Istituti medesimi; 

 

RITENUTO di stanziare, per l’attuazione dell’iniziativa di che trattasi, una spesa massima di € 

130.000,00 (Iva ed ogni altro onere inclusi) di cui € 114.000,00 nel 2024 e la restante quota 

negli anni 2025-2028; 

 

DATO ATTO, altresì, che ai fini dell’attuazione del Piano generale di politica linguistica 2021-

2025 e del Programma triennale di attività ARLeF 2024-2026, nonché secondo quanto previsto 

dalla deliberazione della Giunta regionale n. 811 del 31 maggio 2024 avente ad oggetto “Lr 

18/1996, art 67 e lr 4/2001, art 6, cc.66-67. arlef - agjenzie regjonâl pe lenghe furlane (agenzia 

regionale per la lingua friulana). deliberazione del cda dell'ente n. 19/2024 concernente la 

'variazione n. 4 al bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 e per l'anno 2024 per 



 

 

 

  pag 3/4 

applicazione di avanzo di amministrazione 2023 libero a copertura di spese di parte corrente 

non permanenti e spese in conto capitale nonchè riassetto di alcune spese di funzionamento'. 

Approvazione”, si ritiene opportuno avviare nel 2024 le seguenti progettualità: 

 

1. realizzazione di un libro di testo per la scuola secondaria di primo grado in lingua friulana: 

saranno realizzati la progettazione didattica, la redazione dei testi, il progetto grafico, la 

raccolta fotografica, le illustrazioni, oltre che il coordinamento editoriale e scientifico, del 

primo manuale per l’insegnamento della lingua e della cultura friulana per gli alunni delle 

scuole secondarie di primo grado, per il quale si autorizza una spesa massima di € 

160.000,00 Iva ed ogni altro onere inclusi (di cui € 128.000,00 nel 2024 e € 32.000,00 nel 

2025); 

 

2. sito internet istituzionale dell’ARLeF: si prevede di realizzare un’implementazione del sito 

istituzionale dell’ARLeF per migliorare la navigazione sul “Grant dizionari bilengâl talian 

furlan” e inserire ulteriori dizionari in e sulla lingua friulana, per il quale si ritiene di 

stanziare la somma massima di € 37.600,00 (Iva ed ogni altro onere inclusi); 

 

3. studio di fattibilità: sarà realizzato uno studio di fattibilità sulla possibilità di fornire delle 

forme di doposcuola pomeridiano volte a favorire il gioco e l’interazione in un ambiente 

controllato friulanofono per le famiglie che ne facciano richiesta, per il quale si autorizza 

una spesa massima di € 15.000,00 (Iva ed ogni altro onere inclusi); 
 

CONSIDERATO, infine, che è pervenuta all’ARLeF in data 06/05/2024, prot. n. 

1373ARLeF/2024, da parte della società Lithostampa srl una proposta di offerta per la 

fornitura delle seguenti pubblicazioni: 

- n. 150 copie del volume “Comunità ebraiche nella Bassa Friulana – Storia, volontariato, 

solidarietà religiosa e di popolo” al costo di € 10,00 cadauna (Iva assolta dall’Editore); 

- n. 160 copie del volume “Scjarazzule Marazzule 1624-2024” al costo di € 9,00 cadauna (Iva 

assolta dall’Editore); 

verso un corrispettivo complessivo di € 2.940,00 (Iva assolta dall’Editore); 

 

VALUTATO opportuno accogliere la proposta in parola e ritenuto, conseguentemente, di 

disporre l’acquisto delle pubblicazioni sopra citate, da utilizzare e distribuire per le finalità 

istituzionali e promozionali dell’ARLeF, stanziando a tal fine la somma massima di € 2.940,00 

(Iva assolta dall’Editore); 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore e/o del titolare di posizione 

organizzativa competente l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento 

conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF per la 

promozione della lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo 

disponibile per ciascuna di esse: 

 

Iniziativa Importo massimo lordo 

autorizzato (Iva inclusa) 

A. Ristampa e distribuzione del libro di testo “Anìn” per 

l’insegnamento della lingua e della cultura friulana nella 

scuola primaria (Vol. 1, Vol. 2 e Guida insegnanti) 

€ 130.000,00 (di cui € 

114.000,00 nel 2024 e la 

restante quota negli anni 

2025-2028) 

 



 

 

 

  pag 4/4 

B. Realizzazione libro di testo per la scuola secondaria di 

primo grado in lingua friulana  

 

€ 160.000,00 (di cui € 

128.000,00 nel 2024 e € 

32.000,00 nel 2025) 

C. Implementazione per miglioramento navigazione su 

“Grant dizionari bilengâl talian furlan” e inserimento 

ulteriori dizionari in e sulla lingua friulana 

€ 37.600,00 

D. Realizzazione studio di fattibilità sulla possibilità di fornire 

forme di doposcuola pomeridiano volte a favorire il gioco e 

l’interazione in lingua friulana 

 

€ 15.000,00 

E. Acquisto volumi “Comunità ebraiche nella Bassa Friulana – 

Storia, volontariato, solidarietà religiosa e di popolo” e 

“Scjarazzule Marazzule 1624-2024” (Editore Lithostampa 

srl) 

€ 2.940,00 

 
TOTALE 

 
€ 345.540,00 

 

2. di demandare a successivi atti del direttore e/o del titolare di posizione organizzativa 

competente l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento 

conseguente. 

 

    
Il Direttore 

dr. William Cisilino 
Il Presidente 
Eros Cisilino

 
 
 
 

PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

               regolarità contabile del provvedimento 

         IL RAGIONIERE 

dott. Paolo Spizzo 


